
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201212 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376253

PORTARIA: 433/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DORIVAN DOS PASSOS DO VALE SOUSA      EXTENSIONISTA 
RURAL II/A 31778151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              1.000,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              2.500,00
Observação: SANTAREM-PA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376120

PORTARIA Nº 1795-ADEPARÁ, DE 08 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Ofi cial n°31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização constante no processo nº 
2012/49108.
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, os relacionados nesta portaria para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, o cargo a seguir 
discriminado.
PÓLO: SANTARÉM - ALMEIRIM
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO 
MÉDICO VETERINÁRIO
Nº NOME
01 LEANDRO NASSAR COUTINHO

PÓLO: SOURE - CHAVES
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO 
MÉDICO VETERINÁRIO
Nº NOME
01 ANANDA KRISHNA DE MORAES RAMOS

PÓLO: TUCURUI – NOVO REPARTIMENTO
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nº NOME
01 KÉZIA FERREIRA ALVES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375771
PORTARIA Nº 209/2012 – GRES

A Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia,
RESOLVE:
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de JUNHO/2012:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

54197960/1 Anderson Clayton Reis Nascimento
01/06/2011 a
31/05/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

55589043/1 Antônio Epifanio Rodrigues
01/06/2011 a
31/05/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

54197969/1 Deoclécio Neves Cordeiro Junior
01/06/2011 A
31/05/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

57216387/1 Debora Rodrigues de Oliveira Serra
01/05/2011 a
30/04/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

57194471/1 Gilena da Silva Lima
01/03/2011 A
28/02/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

2014416/1 Pedro Marinho Farias
16/03/2011 a
15/03/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

5877326/2 Magno Brito e Silva
01/04/2011 a
31/03/2012

01/06/2012 A
18/06/2012

5721828/2 Marcelo José Rodrigues Trajano
24/03/2011 a
23/03/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

2014173/1 Maria José Viana Aranha
09/01/2011 a
08/01/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

2014513/1 Sandra Suely Pereira  Alves
12/03/2011 a
11/03/2012

01/06/2012 a
30/06/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,03 de maio de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375774

PORTARIA Nº 210/2012-GRES
A Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia,
RESOLVE:
Conceder, a partir de MAIO/2012, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratifi cação Adicional por Tempo de Serviço – 
ANUÊNIO:

NOME MATRÍCULA ADMISSÃO

DATA/
FINAL

ANUÊNIO COTA

Álvaro Esmeraldino Grego da Cunha 
Junior 55588399/1 02/05/2007 01/05/2012 5%

Carlos Alberto Marques Figueira 2013568/1 02/05/1986 01/05/2012 26%

Claudia Regina Bastos Neder 55588571/1 09/05/2007 08/05/2012 5%

Débora Rodrigues de Oliveira Serra 57216387/1 01/05/2009 30/04/2012 3%

Dimmy Anderson Brito de Lima 57202245/2 05/05/2009 04/05/2012 3%

Iraneide Gadelha de Oliveira 57216337/1 01/05/2009 30/04/2012 3%

Márcia do Socorro Campos Moura 5636655/1 28/05/2007 27/05/2012 5%

Sandra Suely Pereira Alves 2014513/1 12/05/1980 11/05/2012 32%

Tereza Jacqueline Rodrigues Alves 2014890/1 10/05/1988 09/05/2012 24%

Thyago da Costa Nascimento 55585759/1 29/05/2006 28/05/2012 6%

Valdiney da Silva Ribeiro 55588398/1 02/05/2007 01/05/2012 5%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de maio de  2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375844

PORTARIA: 207/2012
Objetivo: Conduzir equipe de técnicos que realizarão o 
levantamento de campo para atualização do Inventário de Oferta 
Turística, bem como o mapeamento de propriedades de Turismo 
Rural.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195613/EDILSON DO NASCIMENTO MODESTO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375854

PORTARIA: 221/2012
Objetivo: Apresentar o novo modelo de Gestão Municipal do 
Turismo Estadual.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589514/ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA (TÉCNICO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375861

PORTARIA: 212/2012
Objetivo: Acompanhar a equipe de Turismo Rural no Famtur
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197954/EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA (TÉCNICO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375891

PORTARIA: 214/2012
Objetivo: Participar do 3º Fórum Nacional de Gestão Estratégica 
no Setor Público.
Fundamento Legal: Decreto Estaduaal nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 14/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375908

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: Acompanhar a equipe de Turismo Rural no Famtur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194440/THAIS MIGLIO NEIVA (TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO EM TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 
a 25/05/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 375922

Contrato: 10-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de materiais de expediente e escritório, 
conforme necessidade e solicitação da Companhia Paraense 
de Turismo, pelo período de 12 (doze) meses, nos moldes da 
demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I),
Valor Total: 24.117,11
Data Assinatura: 08/05/2012
Vigência: 08/05/2012 a 08/05/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PARA BRASIL COM. DE MAT. DE INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PAEmail: parabrasil@yahoo.com.br
Telefone: 9132760388
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376241

PORTARIA: 204
Objetivo: Viajar aos municípios da Regional Tucuruí para articular 
em conjunto com a SEDES - Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico Sustentável de Tucuruí, as prefeituras e entidades 
para uma reunião que acontecerá no dia 23/05/2012 com a 
presença da SEMA - Secretaria de Meio Ambiente do Estado no 
município de Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217327/FRANCIMAURO GILBERTO ALVES DA SILVA 
(Coordenador Regional) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2012 
a 12/05/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki


